
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100008

8

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000227202007. Objeto: Sistema de purificação de água com módulo
osmose reversa e eletrodeionização com acessórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria, Butanta - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00043-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/08/2020) 113202-11501-2020NE800075

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2020 - UASG 113204

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 01343000208201700.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do Contrato
nº 12/2017 UASG 113204, dos serviços de comunicação de dados, voz e imagem, através
da uma rede Ethernet Metropolitana entre o IRD e a UFRJ. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021. Valor Total: R$54.687,21. Fonte:
144000000 - 2020NE800226. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 245209

Nº Processo: 01213003306202037.
DISPENSA Nº 33/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 02589435000149. Contratado : ECO AMBIENTALIS
TRANSPORTES DE -RESIDUOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços, sob demanda, de
transporte expresso nacional. Fundamento Legal: Lei 13.303/16 . Vigência: 03/06/2020 a
02/06/2021. Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800383. Data de
Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 31/08/2020) 245209-24209-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 245209

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 01213004774201723.
PREGÃO SISPP Nº 38/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 08787861000173. Contratado : ELEVADORES ALCER LTDA
-.Objeto: Serviços de manutenção de elevadores, preventiva e corretiva, com reposição de
peças. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/08/2020 a 07/02/2021. Valor Total:
R$16.167,12. Fonte: 100000000 - 2020NE800462. Data de Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 31/08/2020) 245209-24209-2020NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4352; Espécie: Contrato nº 20.20.0039.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Loupen Tecnologia da Informação Eireli, CNPJ
17.004.434/0001-62. Objeto: Contratação de Licenças de Uso de Software de
Videoconferência em Nuvem. Valor: até R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. Assinatura em 28/08/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: ENCOMENDA TRANSVERSAL - COVID-19; Ref. 2281/20; Data da Assinatura:
28/08/2020; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ n°
33.749.086/0001-09; e Convenente: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA -
FUNDEP, CNPJ n° 18.720.938/0001-41; Objeto: Transferência do montante total de até R$
30.199.050,00 (trinta milhões, cento e noventa e nove mil e cinquenta reais), para a
viabilização da produção em escala de kits de diagnóstico ELISA e Teste Rápido, assim
como a testagem de substituição insumos para serem usados nos testes moleculares para
COVID-19, desenvolvidos no âmbito da Rede Vírus, para ampliação da capacidade de
atender às demandas dos mesmos e ampliação da capacidade de diagnóstico, frente à
pandemia, pelo MCTI; Fonte: Enfrentamento Coronavírus; Prazo de Utilização dos Recursos
do Projeto: 18 (dezoito) meses, a partir da data da assinatura do instrumento.

AVISO DE CARTA CONVITE

CARTA CONVITE MCTI/FINEP - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS INOVADORES - CENTELHA II.

OBJETIVO: Selecionar propostas de Parceiros Operacionais Descentralizados no
nível estadual para o estímulo, orientação e promoção da criação de empresas de base
tecnológica inovadoras e de alto crescimento em todo território nacional, com o objetivo de
implementar o Programa CENTELHA II.

RECURSOS FINANCEIROS: Os Parceiros Operacionais Descentralizados Estaduais
serão responsáveis pelo repasse dos recursos estimados em até R$ 54.000.000,00 (cinquenta e
quatro milhões), destinados a empresas brasileiras com faturamento anual bruto de até R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) criadas a partir do programa ou com até
12 meses de criação, contados a partir do lançamento do respectivo edital pelo Parceiro.

A alocação dos recursos de Subvenção Econômica para apoio às empresas, a serem
repassados para cada Parceiro, está limitado a R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) oriundos
da FINEP. Os projetos contratados deverão conter recursos FINEP e do Estado, respeitada a
proporção da contrapartida obrigatória explicitada no item 5 desta Carta Convite.

Serão comprometidos ainda recursos não-reembolsáveis no valor de até R$
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais) originários do FNDCT, para custear as
despesas relacionadas à operacionalização do Parceiro.

Os Parceiros Estaduais poderão solicitar um montante de até R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), com intuito de apoiar a infraestrutura operacional, a organização desses
parceiros e a implementação do Programa Centelha no Estado.

CRONOGRAMA: (i) Lançamento Da Carta Convite (31/08/2020); (ii) Disponibilização
do Formulário - FAP (A partir de 31/08/2020); (iii) Data final para envio eletrônico da proposta
(01/10/2020); (iv) Divulgação dos Resultados de Habilitação (13/10/2020); (v) Divulgação do
Resultado Preliminar após a Avaliação de Mérito (A partir de 27/10/2020); (vi) Etapa de
Recursos (10 dias a partir da divulgação do Resultado Preliminar) e (vii) Divulgação do
Resultado Final (A partir de 16/11/2020).

O edital da presente Carta Convite estará disponível na íntegra no sítio eletrônico
da FINEP (http://www.finep.gov.br).

WALDEMAR BARROSO MAGNO NETO
Presidente

Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2020

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da chamada Pública PIBIC-EM Nº 13/2020 - PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO propostas -se aprovadas encontram no link:

http://resultado.cnpq.br/3041019451557801.

Brasília, DF 31 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do Conselho de nacional

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 8/2020

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da chamada Pública PIBITI Nº 08/2020 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO EM propostas -se aprovadas encontram no link:

http://resultado.cnpq.br/1554128529998851.

Brasília, DF 31 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 14/2020

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da chamada Pública PIBIC-Af N° 14/2020 - PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO propostas -se aprovadas encontram no link:

http://resultado.cnpq.br/4226167838644890.

Brasília, DF 31 de agosto de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/4365118463753844

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ACV Nº 40/2018 - APOIO À PRODUÇÃO DE
INVENTÁRIOS DE AVALIAÇÃO DE CICLO DE VIDA. As propostas aprovadas encontram-se no
link: http://resultado.cnpq.br/6505260271444572

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Feiras2019 - Linha 2: Abrangência estadual ou
distrital. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/3966838388665270

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016 - Faixa C - até R$ 120.000,00.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/4493845542394941

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública COVID19EnsClinVacina "ESTUDO CLÍNICO DE FASE
I/II PARA AVALIAR A TOLERABILIDADE, SEGURANÇA E IMUNOGENICIDADE DE VACINAS
NACIONAIS CONTRA SARS-COV-2". As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/4610526711137730

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDAS TED FINEP CNPQ 10.16.0025.00
NUP SEI: 01300.001393/2019-75. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/4111194379114956

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública COVID19 AntiviraisII "AVALIAÇÃO PRÉ-CLÍNICA
EXPLORATÓRIA DE NOVAS MOLÉCULAS COM AÇÃO ANTI-SARS-COV-2 SELECIONADAS PELO
LNBIO-CNPEM". As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/8350136900041404

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública OLIMPÍADAS 2019 - Olimpíadas Nacionais. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/7610667648430370

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/1994475210241074

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 54/2020

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica
notificado o Sr. Carlos Armando Magalhães Duarte, CPF nº 377.378.644-15, da
instauração do processo de Tomada de Constas Especial decorrente do débito apurado,
atualizado monetariamente com aplicação de juros até julho/2020, no valor de R$
972.297,93 (novecentos e setenta e dois mil duzentos e noventa e sete reais e noventa
e três centavos), referente Irregularidade praticada pelo bolsista: não apresentação do
comprovante de permanência no Brasil pelo mesmo período de vigência da bolsa no
exterior - Comprovante de Interstício. Para no prazo de 5 (cinco) dias
IMPRORROGAVEIS, apresentar defesa ou recolher aos cofres do CNPq, através de GRU,
disponível no endereço: www.cnpq.br, e enviar o comprovante do recolhimento do
débito ao SETCE por e-mail: setce@cnpq.br. O débito refere-se ao processo nº
200498/1992-4. Comunicamos que o não atendimento desta notificação, no prazo ora
fixado, o torna revel, para todos os efeitos, implicando na inscrição no Sistema de
Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e no encaminhamento do
processo à Secretaria Federal de Controle Interno/CGU/PR, para procedimentos de
Auditoria e remessa ao Tribunal de Contas da União - TCU para julgamento.

Em, 1 de Setembro de 2020.
MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS

Chefe do Serviço de Tomada de Contas Especial (PO-
067/2012)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




